
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 
DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Registro Generale N. 403 / D2 / 60 

del 03/12/2018 
 

Originale 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01/01/2019 - 31/12/2021 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG 

Z1D26115E1           

 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno tre del mese di dicembre dell’anno duemiladiciotto, in Castellamonte, in un ufficio del 

Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



  

OGGETTO: 
SERVIZIO TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019 - 

31/12/2021 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z1D26115E1           

 

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- l ’art. 208 e ss. - Titolo V del Decreto Legislativo 267/00 in materia di Tesoreria; 

- il Decreto Legislativo 385/93 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgete il Servizio 

di Tesoreria; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 43 del _28/11/2016;     

 

PREMESSO che con deliberazione n. 55 del 30/11/2018, immediatamente eseguibile, il Consiglio 

Comunale ha approvato lo schema di convenzione composta da n. 29 articoli e conferito mandato al 

Responsabile del Settore Finanziario affinché adotti tutti i provvedimenti conseguenti ed attuativi 

utili all’affidamento della concessione del servizio nel rispetto delle procedure previste dalla vigente 

normativa, ivi compresi la base d’asta, i criteri di valutazione delle offerte e l’apporto di modifiche 

non sostanziali al testo della convenzione ai fini dell’inserimento nella documentazione di gara; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha un importo stimabile inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

EVIDENZIATO che verrà comunque esperita procedura aperta ad evidenza pubblica, nonostante la 

riconducibilità del servizio ad un importo inferiore a 40.000 euro e ciò per assicurare l’osservanza 

dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità, in ossequio di quanto sancito dall’articolo 210 del Decreto Legislativo 267/2000 

che dispone  “l’affidamento di tale servizio venga effettuato tramite procedure ad evidenza 

pubblica” ed in ossequio al vigente regolamento di contabilità. 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici. 

 

 

 



DATO ATTO che: 

 

- il servizio è particolarmente delicato, coinvolgendo le entrate dell’ente; 

- dagli approfondimenti effettuati, risulta che la problematica delle tesorerie comunali è 

piuttosto critica: gare deserte, pochi istituti disposti a svolgere il servizio, Comuni per lo più in 

proroghe reiterate; 

 

VALUTATO che, per motivi tecnici, economici e di mercato conseguenti all’evoluzione legislativa, 

si è determinato un interessamento marginale allo svolgimento del servizio di tesoreria da parte 

delle banche, che non si rendono disponibili ad effettuare il servizio in modo gratuito come in 

passato;  

 

DATO ATTO che: 

• Il fine e l’oggetto del contratto è quello di garantire l’espletamento del servizio di tesoreria, 

dal 01/01/2019, e comunque per un periodo di anni tre, rinnovabile, per una sola volta, per 

un ulteriore periodo di tre anni alle medesime condizioni, come indicato nel comma 1 del 

dall’articolo 210 del Decreto Legislativo 267/2000; 

• le modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta e il criterio di 

aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

• i criteri di punteggio sono stati individuati ad attribuzione automatica o attraverso formule 

che assegnano punteggi proporzionali;  

• trattandosi di criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con sistema a calcolo 

automatico, non si richiede la nomina di specifica commissione giudicatrice, essendo 

riconducibile l’attività al solo seggio di gara nella persona del RUP; 

• In base all’importo del servizio oggetto di affidamento la Stazione Appaltante non è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005; 

• In considerazione della dell’importo a base di gara e dell’urgenza di procedere 

all’affidamento del servizio di che trattasi dettata dall’imminente scadenza della attuale 

convenzione, il termine ultimo per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 12,00 

del giorno 20/12/2018; 

 

RICHIAMATO l'art. 147 – bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi 

a cura dei responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da 

parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del 

responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile; 

 



DATO ATTO che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per 

la repressione della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento), anche 

con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e s. m. e i. e 

dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016. 

 

DI DARE CORSO alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria di questo 

Comune, relativamente al periodo 01/01/2019 – 31/12/2021. 

 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto e la forma del contratto sono quelli esplicitati in 

premessa. 

 

DI ADOTTARE la documentazione di gara, allegata alla presente determinazione, costituita da: 

- Bando e disciplinare per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 

- Modulistica 

 

DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con sistema a calcolo automatico, non richiedente la nomina di specifica 

commissione giudicatrice, essendo riconducibile l’attività al solo seggio di gara nella persona 

del RUP; 

 

DI STABILIRE che potrà procedersi all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida. La Stazione concedente si riserva comunque di valutarne la congruità. 

L'Amministrazione si riserva di non aggiudicare il servizio. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata, al fine di dare diffusione della 

procedura in oggetto, all’albo on line e contestualmente sul sito web istituzionale del Comune, 

oltre che nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

DI DARE ATTO che in considerazione della limitatezza dell’importo a base d’asta e 

dell’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi attualmente in scadenza al 

31/12/2018, il termine ultimo per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 12,00 del 

giorno 20 dicembre 2018. 

 



DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario. 

 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 Dott. Mirco BIELLI 

__________________________ 



 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, così 

come novellato dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Castellamonte, lì 03/12/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dott. Mirco BIELLI 

___________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata il _________________________ all’Albo Pretorio del 

Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune – www.comune.castellamonte.to.it – 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì _________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

  

 F.to  

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

• Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

• Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 

___________________________ 


